
РЕШЕНИЕ № 054/06/69-306/2019

7 марта 2019 года                                                                                                      г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

 - зам руководителя управления, председатель Комиссии;

 - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

 - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

в присутствии представителей:

заказчика – ГКУ НСО «Управление капитального строительства» -

(по доверенности),

уполномоченного органа – министерства строительства Новосибирской области –

(по доверенности),

представители подателя жалобы – ООО «Торговое оборудование» на заседание
Комиссии Новосибирского УФАС России не явились, податель жалобы уведомлен
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Торговое оборудование» на действия комиссии по
осуществлению закупок министерства строительства Новосибирской области при
проведении электронного аукциона №0151200006019000004 на поставку 
оборудования для оснащения помещений прачечной на объект «школа по ул.
Виталия Потылицына в Октябрьском районе», начальная (максимальная) цена
контракта 904531,98 руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Торговое оборудование» с
жалобой на действия комиссии по осуществлению закупок министерства
строительства Новосибирской области при проведении электронного аукциона
№0151200006019000004 на поставку оборудования для оснащения помещений
прачечной на объект «школа по ул. Виталия Потылицына в Октябрьском районе».

Суть жалобы ООО «Торговое оборудование» сводится к следующему.

ООО «Торговое оборудование» обжалует отказ в допуске к участию в аукционе по
основаниям, указанным в протоколе рассмотрения первых частей заявок на
участие в электронном аукционе о т 20.02.2019 №0151200006019000004-0. ООО
«Торговое оборудование» полагает, что в первой части заявки на участие в



электронном аукционе указало достоверные характеристики товара.

На основании вышеизложенного, податель жалобы просит выдать предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

На данную жалобу от уполномоченного органа поступили возражения следующего
содержания.

Уполномоченный орган в полном объеме поддержал основания отказа в допуске к
участию в аукционе ООО «Торговое оборудование», указанные в протоколе
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от
20.02.2019 №0151200006019000004-0.

На основании вышеизложенного, уполномоченный орган просит признать данную
жалобу необоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе от 20.02.2019 №0151200006019000004-0 первой части заявки
ООО «Торговое оборудование» (заявка №104468012) отказано в допуске к участию
в аукционе по основаниям, указанным в ч.4 ст.67 ФЗ №44-ФЗ, т.к. первая часть
заявки не содержит указания на товарные знаки по позициям: «машина
стиральная», «машина сушильная», «гладильный стол», «гладильный каток».

ООО «Торговое оборудование» ни в заявке ни в жалобе не представило
информации и документов, подтверждающих обоснованность довода жалобы, а
именно, не представило сведений о том, какое именное оборудование, какого
производителя, не имеющего товарного знака, ООО «Торговое оборудование»
предложило к поставке.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России считает,
что довод жалобы не может быть принят как обоснованный.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении первых и вторых частей
аукционных заявок, нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Торговое оборудование» на действия комиссии по
осуществлению закупок министерства строительства Новосибирской области при
проведении электронного аукциона №0151200006019000004 на поставку 



оборудования для оснащения помещений прачечной на объект «школа по ул.
Виталия Потылицына в Октябрьском районе» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


